

Prot. 2017/0002483

**PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA IGNAZIO SILONE NELLA LOCALITA' MASCARINO- VENEZZANO, FRAZIONE DEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE (BO) - CIG 69101471B3**

**QUESITO 1**

In merito alla gara in oggetto non riusciamo a scaricare la dropbox per visionare la documentazione tecnica.

**RISPOSTA**

Si precisa che la documentazione di gara può essere visionata e scaricata da ciascun operatore economico dall'area riservata alla gara al seguente link:

<https://www.dropbox.com/s/yoyolgwe4gmfvfe/DOCUMENTI%20TECNICI.zip?dl=0>

**QUESITO 2**

In merito alla gara in oggetto siamo a chiedervi se possiamo partecipare costituendo un A.T.I. coprendo per intero l'importo totale della gara di € 1.233.934,74 con le Categorie OG1 III (Mandataria) ed OG11 I (Mandante), e dichiarando il subappalto per intero della categoria OS30 al 100 %.

**RISPOSTA**

Sì, confermiamo quanto indicato.

**QUESITO 3**

Dal disciplinare di gara le categorie dell'appalto risultano OG1 II BIS, OS28 I, OS30 I. Visto l'importo dei lavori pari a euro 1.233.934,74 interamente ricoperto dalla OG1 III BIS, si chiede se è possibile ed è sufficiente avvalersi della sola OG1 III bis

**RISPOSTA**

No non è sufficiente avvalersi della sola OG1 III bis, nel rispetto delle disposizioni previste dalla L.80/2014 art.12 comma 2 è necessario subappaltare le categorie OS28 I e OS30 I ad imprese in possesso delle relative qualificazioni ovvero costituire un RTI con imprese qualificate..

**QUESITO 4**

Essendo in possesso delle categorie OG 1 III Bis ed OS 30 III, ed essendo abilitati comunque alla realizzazione in base alla 37/08 alla realizzazione anche di impianti termo idraulici e meccanici ( os 28 ) ma non in possesso di Soa. Essendo la stessa categoria scorporabile e subappaltabile al 30% vorremmo sapere se subappaltando il 30% della OS 28 la rimanente parte possiamo coprirla noi con la qualifica OG 1 III Bis, o se siamo obbligati a fare necessariamente un RTI per la partecipazione alla gara.

**RISPOSTA**

In questo caso è necessario costituire un RTI o subappaltare ad imprese in possesso delle relative qualificazioni nel rispetto delle disposizioni previste dalla L.80/2014 art.12 comma 2.

ARGELATO | BENTIVOGLIO | CASTELLO D'ARGILE | CASTEL MAGGIORE | GALLIERA | PIEVE DI CENTO | SAN GIORGIO DI PIANO | SAN PIETRO IN CASALE

**SEDE CENTRALE**

**Direzione**

Via Fariselli 4 40016 San Giorgio di Piano

tel. 051 89 04 711

fax 051 89 04 790

partita IVA e CF 02855851206

P.E.C. unione@pec.renogalliera.it

**SERVIZI**

**ALLA PERSONA**

Via Pescerelli 47

40018 San Pietro in Casale

tel. 051 89 04 852-851

fax 051 4689602

protocollo.persona@renogalliera.it

**SISTEMI**

**INFORMATIVI**

Via Argelati 4

40050 Argelato

tel. 051 89 04 777

fax 051 74 17 283

informatica@renogalliera.it

**POLIZIA MUNICIPALE**

Via Fariselli 4

40016 San Giorgio di Piano

tel. 051 89 04 750 n. verde 800 800 606

fax 051 89 04 794

pm@renogalliera.it

P.E.C. pm@pec.renogalliera.it

#### **QUESITO 5**

- a) Al punto 8 “ Subappalti” ( pag.6/23) del disciplinare di gara è detto << Gli operatori economici concorrenti sono tenuti ad indicare i lavori che intendono subappaltare nonché dimostrare l'assenza, in capo ai subappaltatori, dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del codice . In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato>>. È sufficiente l'indicazione in fase di gara dei lavori che si intendono subappaltare riservandosi ad aggiudicazione avvenuta la dimostrazione dell'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del cod?
- b) E' richiesta l'indicazione della terna dei subappaltatori in fase di gara o dato l'importo non è necessaria tale indicazione?”
- c) Al punto 4 pag 4/23 è detto che in caso di sottoscrizione da parte del procuratore va allegata copia conforme all'originale della relativa procura, chiedo: la conformità all'originale della copia della procura che si allegherà può essere attestata con dichiarazione sostitutiva di atto notorio dello stesso procuratore, dichiarando espressamente che l'originale o la copia notarile è presso la società e resta a disposizione della stazione appaltante? ”

#### **RISPOSTA**

- a) Sì, è sufficiente l'indicazione in fase di gara dei lavori che si intendono subappaltare riservandosi ad aggiudicazione avvenuta la dimostrazione dell'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del codice.
- b) No, non viene richiesta la terna di subappaltatori.
- c) Si può essere attestata con dichiarazione sostitutiva di atto notorio dello stesso procuratore.

#### **QUESITO 6**

Per partecipare alla gara intendo costituire un ATI con una società che sta prendendo la SOA nella categoria OG11, ne è però al momento sprovvista e mi supporta nella gara con l'articolo 90 che copre importi fino a 150.000? Il quesito per il quale richiedo un chiarimento è: se dichiaro di voler subappaltare il 30% della categoria OS28 che corrisponde ad un valore di 55.500? i rimanenti 129.500? sono abbondantemente coperti dai requisiti datomi dal articolo 90; mi è possibile partecipare ugualmente alla gara o il mancato possesso dell'attestazione SOA nella categoria OS28 è causa di esclusione?

#### **RISPOSTA**

La qualificazione OG11, che comprende in se le qualifiche OS28 e OS30, deve necessariamente essere posseduta all'atto della gara, il mancato possesso è causa di esclusione. In ogni caso trova applicazione nella specie, l'art.12 della Legge n.80/2014.

#### **QUESITO 7**

- a) E' possibile mettere a disposizione dei soggetti partecipanti gli elaborati grafici architettonici in formato editabile (DWG)?
- b) E' possibile allegare alla relazione tecnico descrittiva le schede dei materiali proposti?
- c) Eventuali schede tecniche dei materiali proposti, qualora ammesse, devono fare parte delle 40 facciate massime a disposizione, o possono essere considerate facciate “aggiuntive”?
- d) Eventuali frontespizio e sommario della relazione tecnico descrittiva devono fare parte delle 40 facciate massime a disposizione o possono essere considerate facciate “aggiuntive”?

#### **RISPOSTA**

- a) No, non è possibile mettere a disposizione dei soggetti partecipanti gli elaborati grafici architettonici in formato editabile (DWG).
- b) Si è possibile come previsto dal bando disciplinare al punto 16 “ *Gli eventuali elaborati grafici illustrativi delle soluzioni migliorative proposte dovranno essere in formato A3 (ISO A3) ed in numero non superiore a 16 (sedici); gli elaborati grafici dovranno essere fascicolati e con facciate numerate progressivamente. Si precisa che ogni elaborato grafico ulteriore al numero massimo consentito non sarà oggetto di valutazione*”.
- c) No, le 40 facciate indicano la relazione. Per eventuali schede tecniche dei materiali proposti si veda risposta b.
- d) Frontespizio e sommario della relazione tecnico descrittiva saranno considerate facciate aggiuntive.

#### **QUESITO 8**

Chiediamo se avendo la categoria OG1 III bis, è dichiarando il subappalto ad imprese qualificate per le lavorazioni appartenenti alle Categoria OS 28 e OS 30 è possibile partecipare?

#### **RISPOSTA**

Sì, confermiamo quanto indicato.